
 

 

 

  
  

 

1 

 

Π.Δ. 31/2025, ΦΕΚ-55/Α/11.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Π.Δ. 31/2025, ΦΕΚ-55/Α/11.04.2025 

Ρύθμιση θεμάτων ένστολου προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Των περ. γ, δ, στ και θ της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 1481/1984 «Οργανισμός 

Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» (Α' 152), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 1 

του ν. 1590/1986 (Α'49),  

β) της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου 

Δημόσιας Τάξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις» (Α'41), 

γ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3103/2003 «Έκδοση διαβατηρίων από την Ελληνική 

Αστυνομία και άλλες διατάξεις» (Α'23), 

δ) της παρ. 1 του άρθρου 39 και της παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 4249/2014 

«Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας 

Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 

Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α'73). 

2.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), και το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, όπως 

προκύπτει από την υπό στοιχεία 8000/1/2025/9-α'/07.02.2025 εισήγηση της Αναπληρώτριας 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού 

του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. 

3.Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών - 

«Μίτος». 

4.Την υπ' αρ. 33/2025 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επικρατείας. 

Με πρόταση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Κατανομή οργανικών θέσεων αστυνομικού προσωπικού ειδικών καθηκόντων  

Κατανέμονται κατά Τομέα, Κατηγορία και Ειδικότητα εβδομήντα οκτώ (78) οργανικές 

θέσεις αστυνομικού προσωπικού ειδικών καθηκόντων, από τις τριακόσιες (300) οργανικές 

θέσεις που συστήθηκαν με το άρθρο 41 του ν. 4249/2014 και προστέθηκαν στις 

προβλεπόμενες στην περ. δ της παρ. 2 του άρθρου 19 του ν. 2800/2000, όπως ο αριθμός 

αυτών διαμορφώθηκε με μεταγενέστερες διατάξεις και ισχύει, ως εξής:  

α. Τομέας Διοικητικού - Νομικού:  



 

 

 

  
  

 

2 

 

Π.Δ. 31/2025, ΦΕΚ-55/Α/11.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

αα. Κατηγορίας Νομικοί: τέσσερις (4),  

αβ. Κατηγορίας Διοικητικοί, Ειδικότητας Διοικητικής Επιστήμης: μία (1) και 

αγ. Κατηγορίας Διοικητικοί, Ειδικότητας Διεθνών και Βαλκανικών Σπουδών: δύο (2). 

β. Τομέας Οικονομικών - Τεχνικών και Πληροφορικής:  

βα. Κατηγορίας Οικονομικοί, Ειδικότητας Οικονομικών Επιστημών ή Οικονομικής 

Επιστήμης: δεκατρείς (13),  

ββ. Κατηγορίας Οικονομικοί, Ειδικότητας Στατιστικής: δύο (2), 

βγ. Κατηγορίας Οικονομικοί, Ειδικότητας Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής με 

εξειδίκευση στη Χρηματοοικονομική: δύο (2), 

βδ. Κατηγορίας Οικονομικοί, Ειδικότητας Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής με 

εξειδίκευση στη Λογιστική: μία (1),  

βε. Κατηγορίας Πληροφορικής, Ειδικότητας Πληροφορικής (πτυχιούχοι Πανεπιστημίου): έξι 

(6),  

βστ. Κατηγορίας Πληροφορικής, Ειδικότητας Μηχανικοί Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και 

Πληροφορικής: μία (1) και 

βζ. Κατηγορίας Πληροφορικής, Ειδικότητας Μηχανικοί Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων: μία 

(1). 

γ. Τομέας Υγειονομικού, Κατηγορίας Υγειονομικοί, Ειδικότητας: 

γα. Ιατροί: τέσσερις (4) και  

γβ. Νοσηλευτές (πτυχιούχοι ΤΕΙ): δύο (2).  

δ. Τομέας Εγκληματολογικών Εργαστηρίων, Κατηγορίας Εγκληματολογικών Εργαστηρίων, 

Ειδικότητας:  

δα. Χημικοί: επτά (7),  

δβ. Βιοχημικοί: επτά (7),  

δγ. Βιολόγοι: πέντε (5),  

δδ. Ηλεκτρολόγοι Μηχανικοί: τρεις (3),  

δε. Μηχανικοί Ηλεκτρονικοί ή Φυσικοί Ηλεκτρολόγοι: τρεις (3), 

δστ. Χημικοί Τοξικολόγοι: δύο (2),  

δζ. Ηλεκτρολόγοι Μηχανικοί και Μηχανικοί Υπολογιστών με κατεύθυνση την Ηλεκτρονική: 

έξι (6),  

δη. Ηλεκτρονικοί Πληροφορικής (πτυχιούχοι ΤΕΙ): μία (1) και 

δθ. Τεχνολόγοι Ιατρικών Εργαστηρίων (πτυχιούχοι ΤΕΙ): πέντε (5). 

Άρθρο 2 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Π.Δ. 31/2025, ΦΕΚ-55/Α/11.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Τροποποίηση διατάξεων π.δ. 211/2005 (Α'254) 

Η περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 211/2005 «Τοποθετήσεις, μεταθέσεις, αποσπάσεις 

και μετακινήσεις συνοριακών φυλάκων και ειδικών φρουρών» (Α' 254) αντικαθίσταται, ως 

εξής: 

«δ. Για κάθε έτος υπηρεσίας εντός της εδαφικής αρμοδιότητας της Γενικής Αστυνομικής 

Διεύθυνσης Αττικής, ο ειδικός φρουρός, με διαφορετικό τόπο συμφερόντων, λαμβάνει τον 

ακόλουθο αριθμό μορίων: 

i)σε Υπηρεσίες που εδρεύουν στην περιοχή μετάθεσης της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης 

Αττικής έως ένα (1) μόριο, 

ii)σε Υπηρεσίες της Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Αττικής, πλην των Επιτελείων, 

επιπλέον έως ένα (1) μόριο, 

iii)στη Διεύθυνση Άμεσης Δράσης Αττικής, τη Διεύθυνση Αστυνομικών Επιχειρήσεων 

Αττικής, στη Διεύθυνση Μεταγωγών - Δικαστηρίων Αττικής, στην Υποδιεύθυνση 

Περιπολιών, πλην των Επιτελείων αυτών, και στις Ομάδες Ειδικών Δράσεων (Ο.Ε.Δ.) με την 

ονομασία «Δράση» και στις Ομάδες Πρόληψης και Καταστολής Εγκληματικότητας 

(Ο.Π.Κ.Ε.) των Υποδιευθύνσεων Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων της Διεύθυνσης 

Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αττικής, επιπλέον έως ένα (1) μόριο, 

iv)στα Αστυνομικά Τμήματα Αγίου Παντελεήμονα, Ακροπόλεως, Ασπροπύργου, Α' 

Αχαρνών, Ελευσίνας, Εξαρχείων, Ζεφυρίου, Καματερού, Κυψέλης, Μάνδρας -Ειδυλλίας, 

Μεγαρέων, Ομονοίας, Πατησίων, Φυλής, Ωρωπού, επιπλέον έως δύο (2) μόρια, 

v)στα Τμήματα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Αγίου Παντελεήμονα, Ακροπόλεως, 

Ασπροπύργου, Αχαρνών, Ελευσίνας, Εξαρχείων, Ζεφυρίου, Καματερού, Κυψέλης, Μάνδρας 

- Ειδυλλίας, Μεγαρέων, Ομονοίας, Πατησίων, Φυλής, Ωρωπού, επιπλέον έως δύο (2) μόρια. 

Το χρονικό διάστημα των παραπάνω υποπεριπτώσεων υπολογίζεται με βάση τον πραγματικό 

χρόνο υπηρεσίας του ειδικού φρουρού στις αναφερόμενες σε αυτές Υπηρεσίες. Για τον 

υπολογισμό των ετών υπηρεσίας της παρούσας περίπτωσης, θεωρείται ότι αυτός υπηρετεί 

στο Σώμα ή στην Υπηρεσία μέχρι την 31η Αυγούστου του έτους υποβολής της αίτησης 

μετάθεσης.». 

Άρθρο 3  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του 

παρόντος διατάγματος. 

Αθήνα, 28 Μαρτίου 2025 


